*Eme lectum viri obserati.*

Agellius refert, Augustū, cùm publica auctione militis obseratissimi supellex diuenderetur, iussisse emi sibi eiusdem lectum, & ad se deferri. Rogatus à familiaribus, cur lectum solum: Cætera, inquit, abundè mihi suppetūr: somno tantum in tantis imperij molestiis indigeo: eum si dulcissimum & omnium curarum expertem militi tot tantisque nominibus debenti præbuerit hic lectus; præbabit, credo, & mihi. Obortus est risus, & secutum proverbiū, Eme lectum viri obserati, vbi quis remedium perpetuis vigiliis, & sollicitudinibus quæreret.

A D A G I O R V M I O A N-  
nis Vlpии Franekerensis Frisii  
Epitome.

*De sciammate egredi.*

**D**E sciammate egredi apud D. Hieronymum legitur, pro eo quod est de proposito digredi. ~~oracula~~ locus certaminis est, in quo congreguntur Athletæ, fossa plerunque aut saltem lineis cinctus.

*Hercules in Lydia.*

Dicitur in eum qui cultu indecoro & sibi neutiquam accommodato vtitur. *Vlpianus.*

*Testudo volat.*

De re absurdâ aut impossibili dicitur. Claudianus lib. I. aduersus Eutropium (qui cum eunuchus esset, tamen Roma factus fuit consul) multas huiusmodi ~~ad uiratorum~~ species ad fert.

*Ornamentum in luto, dignitas in indigno.*

*Iam testudo volat, profert iam cornua vultur,*

*Prona petunt retro flumij vada, Gadibus ortum*

*Armenij dixerit diem, iam frugibus aptum*

*Aequor, & assuetum sylvis Delphina videbo.*

Vt minimè conuenit ornamentum aliquod in luto jacere, ita parum dignitas homini insulso & indocto, qui honorem & titulum suum defendere non potest. *Salvianus.*

*Pica Syrenem imitans.*

Simile est illi, Sus Mineruam docet. de iniqua dicitur comparatione & absurdâ imitatione. Stulte enim pica Syrenas imitatur, garrula potius & obstrepera quam canora. *Galenus.*

*Myricæ citius poma ferent.*

*Si quis idem sperat: lauras poma Myricas*

*Speret, & è medio flumine mellia petat.*

*Pro-*

Prouerbialia hæc ad utram apud Ouidium leguntur.

*Eburneis rastris solum vertere.*

*Ligonibus aureis terram fodere.*

Pro re insigni & præclara abuti, vt si quis eruditione  
pollens, ea in rebus vanis, inutilibus & famosis abutatur.  
*Prudentia in Symm.*

*Ars amat fortunam, fortuna artem.*

*Tίχην τύχην ἔσεργε, καὶ τύχην τίχυλω.* Aristoteles eo usus est  
indicare volens, sumiam esse affinitatem inter artem &  
fortunam, & alteram ab altera adiuvari.

*Quorū opus amicis, si modo fineat*

*Deus?*

Oī μὲν δι' ὁ δαιμονίου εὖ διδόει, οὐ δῆθι φένει; Hunc senarium tan-  
quam vulgo celebrem citat Aristoteles, vbi agit de homi-  
ne beato,anne ille etiam egeat amicis.Qui putant cum om-  
nia in se sufficienter habere, nec ideo ullis opus habere  
amicis,hunc senarium adfertunt. Contrarium tamen Ari-  
stoteles concludit: Veri enim amici est dare potius benefi-  
cium quād accipere,virtutisque proprium est benefacere,  
& pulchrius amicis benefacere quād alienis: opus ergo  
amicis.

*Amicus cum vitiis ferendus.*

Conuenit cum eo, quod est apud Eraſ. *Mores amici noue-*  
*rii non oderis: non enim, inquit Chrysostomus, fratres tan-*  
*tum sumus, sed & membra & corpus unum.*

*Amere frustra, odio ne sis frustra.*

Inniuit apud omnes homines quārendam esse gratiam,  
& amicitiam, quoque sine nostro fieri possit damno: sed  
nullum temere suscipiendum esse odium, si non aliqua in-  
de ad nos profectura sit utilitas. Chrysostomus hoc dictū  
minimè in Christianis probat, qui liberè alter alterum  
admonere debent, neque odij causa tacere. Vult autem tum  
memores eius dicti nos esse, quando lingua nostra videtur  
prouolatura in conuictu & maledicta.

*Amicus Plato, magis amica veritas.*

*Θίασος μάρτων, αἵνα μάρτων οἱ ἀλλοδεῖαι.* Istud seu proverbiū,  
seu apophthegma, innuit nullum hominē tā carum nobis  
esse debere, vt in illius gratiam veritas ullo supprimatur  
modo. *Galenus.*

*Caritate septum esse oportet.*

A nequitia, rapina & sceleribus virum bonum abesse oportet: caritate autem (*ut inquit Salvianus*) & benevolentia, non armis septum esse.

*Vter.*

Prouerbialiter homo factuosus & superbus à Græcis μολυβες vel ἀρνης vocatur, quod scilicet in modum vtris inflatus tumeat. *Aristoph.*

*Nescit seipsum.*

Contrarium est Delphico oraculo, *Nosce te ipsum*. Competit in superbos, arrogantes & homines inflatos. Notatur etiam Philautia, quod vitium, homines vel talpa cæciores in propriis erroribus reddit. *Chrysost.*

*Afinus de Æsopi putoe.*

Afinus de Æsopi putoe modo venis, etiam exclamas. In eum usurpari potest, qui recessit in aliquem locum venit, & ibi mira inter ignotos iactat. *Tertullianus*.

*Plus verrere quam ferre.*

In auaros dicitur, qui nulla re exsatiari possunt. *Plinius*.

*Vicinum semper inuenies.*

Vt cunque exturbet quis possessionibus suis vicinos & proximos, nunquam tamen solus supra terram habitare poterit, quamlibet enim cuncta peruidat, vicinum tamen semper inueniet. Dici potest in auaros, qui omnia sibi subiicere conantur, vicinorum domos & agros. *Salvianus*.

*Mappam mittere.*

Mittere mappam, est certaininis incipiendi signum dare, in qua sententia Suetonius in Nerone vslus est.

*Proletarius scriptor.*

Qui in plebe Romana tenuissimi pauperrimique erant, neque amplius quam M.D. æris in censum referebant, proletarij ciues appellabantur. Trahitur & hoc vocabulum latius ut dicatur proletarius scriptor, proletarius homo, pro homine infimi subsellij, & auctore paruæ eruditioñis, & infimæ classis. *Agellius*.

*Minuit praesentia famam.*

Quod absens terrori est, præsens saepc contēnitur. *Clau- dianus*: *Plus nominis horror,*

*Quam*

*Quām tuus enīs ager. minuit p̄sēntia famam.*

*Quod pr̄sens est ferē contemnimus, absentia verò & peregrina admiramur, & magno studio æmulamur.*

*Balneum ingressus deponē odium.*

*Id est, ingressus balneum, ne certes odio cum eo, qui pedem habet tecum in eadem pelui. Sententia ad multa applicari potest: nempe in communibus locis, templis, theatris, balneis, conuinis, manibus nullum exercendum esse odium. lul. Pollux.*

*Acum & filum sumens, rupturam confue.*

*Dici poterit, vbi quem volumus adhortari, vt studeat paci, & argumenta colligat, modōisque excoigit, quibus inter offensos animos concordiam resarciat. Idem.*

*Talis quisque est, quales quibus cum familiaris.*

*Tοις τοις δέσμοις, σύντομη ηδεια γεννάσθαι. Senarius est Euripidis, quo indicatur familiarium vitam & mores, in eum quoque transire, qui eorum consuetudine fruuntur. Vnde etiam dicitur: cum bonis bonus eris, cum peruersis peruerteris.*

*Aliud homini, aliud humanitati satis.*

*Digna hac sententia Varronis est, quæ proverbiis annuntiatur, qua pulsat eos qui consuetudinem potius sequuntur in loquendo quam certas rationes. Humanitatē autem hic ponit prō curiositate, ac si diceret: Natura quidē paucis contenta, sed quod huic sufficit, non satis est curiositati.*

*Insuere in saccum vel culeum.*

*Insuere in saccum vel culeum, vulgo dicimus pro circumuenire aliquem vel ludere.*

*Pulchra apud pueros simia.*

*Pulchra (inquit Galenus) semper apud pueros est simia, nos admonens illusionem esse ridiculam puerorum hoc animal illudētium. Poterit autem istud proverbiū quoque ad locum, secus iudicandi, commodè transferri.*

*Quasi locum in balneis occupare.*

*In publicis locis primum occupans, solet plus iuris habere. Vnde & iureconsultus: Qui prior tempore, potior iure. Ad hunc morē allusit Tertullianus vbi dicit: Sed quia prior eis venit, & prior virtutū docimēta signauit, idcirco*

quasi locum in balneis, ita fidem occupauit, posteris qui-  
busque præripuit.

*Primus, secundus, tertius.*

*Primus, medius, nouissimus.*

Prouerbia Græcorum sunt in eos, quos laudibus effeūt.  
Sic Isocrates laudat Alcibiadē: Τοιαῦτα δὲ τὴν αἰσθητὴν, οἵτε  
αὐτὸς, καὶ θύτερος, καὶ πέτιος γένους. Theocritus quoque  
Idyllio. xvii. Ptolemaeum laudans dicit eum virorum pri-  
mum, medium & nouissimum. Αὐτοὶ δὲ αἱ πολεμῆσαι  
αρπάτοις λεγόντων, καὶ πύγματος, καὶ μίσους, οἱ γὰρ φερόμενοι εἰσπάντι.  
Vergilius:

*Nulli pietate secundus, id est, primus in pietate.*

*Spicilegium relinquare.*

In varias trahi potest sententias. Qui opus aliquod insi-  
gne edidere, tale tamen, cui aliquid adiici possit, spicilegiū  
reliquerunt, ut Erasmus mesquit adagiorum messem: VI-  
pīo & posteris spicilegium tantum reliquit. Dicitur etiam  
alicubi ab Erasmo in auaros Ecclesiarum pastores, qui vi-  
ces quidem suas aliis delegant, sed ipsi percipiunt fructus,  
vicariis nihil aliud relinquentes quam spicilegium, demes-  
sa omni segete. Huc facit Antigoni Apophthegma qui cū  
suis pecuniam imperasset, & quidam diceret, non talis erat  
Alexander, ἐπειδὴν (inquit) ἡ δεξιά τὴν ἀστικήν, ἡ δὲ πεντεμαρτυρίη.  
hoc est, Ille demessuit Asiam, ego spicas lego.

*Terram & aquam poscere.*

Τὴν καὶ ὑδωρ αἰτῶν, hoc est, Terram & aquam poscere, & γῆν  
καὶ ὑδωρ διδοῖς, id est, Terram & aquam dare. Græci dicunt  
pro bellum alicui inferre, & bellum cum aliquo suscipere.  
Æschines.

*Non habide aut beris institutum.*

De more aliquo veteri qui omnibus notus esse debet,  
vel de lege ex antiquo instituto. Sophocl.

*Ad Sirenum scopulos consenescere.*

Pro, in re aliqua ad senium vsque demorari, aut miram  
quandam in ea percipere voluptatem, non secus ac si Sire-  
nes ipsas canentes audiamus. Agellius.

*Adamante notare.*

De his quæ in perpetuam memoriam scrutatur. Claudiu-  
s. 178

*Iret adhuc in verba dolor, nisi Iupiter alto*

*Cæpisset solio: voces adamante notabat Lene Iouis.*

Verba finguntur adamante notari, tanquam Deus nihil loquatur nisi serium dignumq; quod in perpetuā memoriam conseruetur. *Apud Hierem. 17. legitur:* Peccatum Iudea scriptum est stylo ferreo in vngue adamantino.

*Sparsis redemerunt crimina nummis.*

Multos pecuniæ perdiderūt, ansamque ad omne scelerum genus dederūt: deinde omnium malorum seminariū & radix, auri est & argenti fames: quod qui sagaciōri animo perpendunt reiectis & contemptis pecuniis in huiusmodi virtutia non incident, & sparsis nummis crimina redemisse dicuntur. *Salvianus.* Simile quiddam apud Plutarchum de Philoxeno legitur, qui cum opulentissimam doimū hæreditate nactus esset, & delicias ac voluptates indigenarum considerasset; Per deos, inquit, bona hæc me non perdent, sed ego illa.

*Nummum quarit pestilentia, duos illi da & ducat sese.*

Admonemur hoc proverbio, ut lites & fora iudicialia quām possumus maximè fugiamus, & potius pestilentia, id est, pestilenti & perniciose homini poscenti nummū, duos demus, quām propter unum litem cum eo contestemur, perdituri aliter in primis tempus, dein animi tranquillitatem, innocentiam & amicitiam. *Augustinus.*

*Sapientia in exitu canitur.*

Indicat finem vitæ spectandum esse: laudari enim penitus anteactæ vitæ prudentia non potest, nisi bono fine claudatur: cui affine est illud *Salonius.* Finem vitæ specta figuratiurs tamen dicitur sapientiam in exitu cani. *Salvianus.*

*Mulcum nanigauit aqua.*

Πολλὰ φειλάδας. De eo, qui multas regiones peragravit: & ματρογενές de eo, qui multarum rerum experientia habet. *Aristophanes.*

*Familiaris dominus fatuum nutrit seruum.*

Qui timeri, obseruari, coli vult à seruis suis, rariū cum iis loquatur, rariū congregariatur, nulla ludicra cum iis exerceat: nimia etenim familiaritas contemptum parit. & vt

Bbb iii

Plinius secundus inquit, Mitium dominorum apud seruos ipsa consuetudine, metus exolescit. *Bernardus.*

### *Ubiruberi tuber.*

Indicat opulentia comitem esse factum & superbiam. Apuleius. *Terentius in Hecyra:* Quia paululum vobis accessit pecunia, sublati animi adsunt.

### *Conclamare vasā.*

Est signum mouendi dare. Militare olim institutum erat, ut cornicis signum darent, quoties essent mouenda castra: id Cæsar vocat *conclamare vasā*: nam tum quisque congregabatur colligere vasā sua, itinerique se apparare.

### *Pro aris & focis.*

Crebrò apud Romanos scriptores reperitur, pro aris & focis, quod idem ac sacra et prophana defendere. Originē habent ex sacramento militari: inter cætera enim milites etiam iurabant se pro aris & focis pugnaturos. *Agellius.*

### *Gradum figere.*

Sumuntur ab Athletis crebræ metaphoræ, ut gradum figere: cōferre gradum: de gradu cedere: in gradum redire: de gradu pellere: de gradu primo præludere: eodem gradu occurrere: Gradum figere, est conceptam semel sententiā acriter defendere, & in ea persistere, vel, ut Cicero ait, argumentum suum premere: quater eo ita Tertull. usus est, ut notauit Junius. Gradum conferre, quod Cicero & Quintilianus dicunt pedem conferre, est initium disputationis facere & minus aggredi. De gradū recedere, à sententia recedere. In gradum redire, ad sententiam & propositum reuerti. Eodem gradu occurrere, pro: eodem telo & arguento obuiam ire.

### *Vinculis Hippocratis alligare.*

Quæ argumentis fortissimis roborata sunt, vel scripturarū testimoniis, Hippocraticis vinculis alligata dicuntur. *Hieronymus.*

### *Ut sportulam furunculus captare.*

Cùm quis per fraudem quod sibi non debetur amplectiatur, & alienum ad se trahit, ut sportulam furunculus captare dicitur. *Tertull.* Natum ab amiculis & clientibus Romanorum potentiorum, à quibus manè salutabātur, & per vrem incedebant stipati, quibus vicissim sub vesperam dabant

bant honorarium aliquod munusculum, sportulam vide-  
licet. Inter hos autem clientes & amiculos, cum iam dan-  
dum esset munus, alij clā se immiscebāt, vel ab absentibus  
se submissos mentiebantur, quos furunculos vocabant.

### *Totam spirare Arabiam.*

Τὸν ἄλλην ἀργεῖαν ἀποπίσσει, id est, Totam Arabiam spirare,  
est, vnguentu pretiosa, vt olim in vsu veterum fuit, aut, vt  
nunc, moschum olere. Arabia ponitur pro odoribus & va-  
guentis, continens pro contento. *Lucret.*

### *Calatum sycaminorum in malis habere.*

Aristoteles, Videris esse ipse Sycaminorum calathus. In  
eum dicitur, qui faciem & mala hypopio aut cerussa fuca-  
rit, quem οὐτασθήτος Græci vocant.

### *Personam non faciem gerit.*

Οὐ ταρσώντων διὰ ταρσώντων φίπη. Dici potest in homines  
perfictæ frontis quos nihil pudet, & maximè in mulieres  
meretrices, quæ faciem stibio & cerussa fucant. *Iul. Pollux.*

### *Tabernariam exercet fronte.*

Καπηλεῖαν δοκεῖ ταρσώντων. Superiori simile est, & in eosdem  
dicitur. *Pollux.*

### *Formosus sine pulchritudine.*

Ω' εὔος αἰδος ἵσταται. Non dissimile superioribus, in eos dici-  
tur, qui pigmentis exoticam formam adscierunt. *Aristot.*

### *Omnī fune remisso.*

Πάντα κέλεων αἰσί. Id est, Omni rudente remissio. Contra-  
rium est eius quod habet: Πάντα κέλεων σείειν, hoc est, Omne  
mouere rudentem: hoc autem significatur summa diligen-  
tia, illo verò summa omnisque negligentia & ignavia. *Poll.*

### *Sine persona lasciuire.*

Demosthenes: Εἴ τοι πουταίς αὐδῷ τῷ φερουμένῳ καμφάζειν.  
In pompis sine persona aut larua lasciuire. Dicitur in eos  
qui nihil non palam & apertè facere audent, quibus impu-  
dentia ipsa loco περιουτεῖ, id est, personæ aut laruæ est.

### *Per eandem lineam ferram reciprocare.*

In vanū laborare dicitur auctore B. Rhenano. Ioanni au-  
tē Vlpio cōpetere videtur in eum qui semper idein argu-  
mentum tractat & eandem cantilenam canit. Sumptum

Ebb iiii

à sectoribus lignorum , qui partes trabium secandas prius solent lineis distinguere : qui si semper hæreant in eadem linea,rarò quicquam absoluunt.Tertull.

### *Ad scamna producere.*

Hoc est, In certamē prouocare. Ab Athletis sumptū est, cuiusmodi multa in libro ad martyres apud Tertullianū sunt, *οκεπης* quid sit vide in adagio, De scāmate egredi.

### *Ferrum virum attrahit.*

*Ἐλκει τὸν αἰδηπα σίδηρος.* In omni re & ad omnem rem multum valent oculi. Sic visa solum femina ad amorem accedit, visi inimici mouent dolorem, ferrum visum trahit ad bellum. Tertullianus Græco dixit hemistichio, quod alicubi apud Homerum legitur:

*Ἐλκει δὲ τὸ αἰδηπα σίδηρος.* i. ferruum verò virum trahit.

### *Eloquentia male sine moribus discitur.*

Antiqui morum probitatem semper anteposuerunt fæundiaz. Orator, *inquit Cato*, vir bonus dicendi peritus.

### *Vinalia sine vino expediri non possunt.*

Varro in libri de lingua Latina præfatione . Multa , inquit, societas verborum, nec vinalia sine vino expediri, nec curia calabra sine calatione potest aperiri: quibus dictis proverbialibus se se excusat , si in libris suis quædam adferat, quæ absurdiora videantur. Non enim potest fieri ut ille, qui nominum origines conatur explicare , non interdū dicat, quod ab omnibus non probetur.

### *Volsellis pugnare cum gladio.*

Qui fragilia argumenta ad rem quampliam probandam adferunt, dicuntur volsellis cum gladio pugnare. *Idem.*

### *Bene consulit, sed male facit.*

Senarium proverbialem ex Anaxandrida Aristot. citat. *ὑπόλιτος ἐγένετο*, *Ἐγένετο πόλις*, hoc est, Vrbs consulit, cui nulla legum cura est . Dicitur in omnes qui recta quidem consulere norunt, recta autem facere nolunt.

### *Soracus malorum.*

*Κακῶν σφεγχος.* Id est, Malorum corbis, dicitur eadem proverbiali forma qua *άχθη* ο κακῶν σφεγχη, id est, Bonorum vel malorum plaustra, pro ingentibus & malis copiosis. *Αριστοφ.* *κακῶν ποσπύτων σφεγχη μοι τὸν σφεγχον*, id est, breuibus malorum

malorum ipsum mihi corbem refer.

*Tanquam super spinas incedere.*

Ωντος οι θητοι αναθεοι ιντερονται, id est, Tanquam super spinas incedentes, dicuntur à Luciano equites, qui obtortis cruribus & contractis equitant.

*Ex cubitis cœnare.*

Ἐπὶ ἀγρονομίᾳ. Dicitur in delicatos et aulicos qui quiduis sibi permisum putant & decens.

*Πτωχόμενος.*

Significat Grammaticulum, vel Rhetorculum, vel potius rabulam forensem, qui litteras ob nihil aliud quam ventris caussa & ad quæstum scire videntur.

*Orestis somnium narrare.*

Is dicitur, qui absurdia loquitur. Sic Galenus Thessalo insultat; Quiesce dum miserrime in stratis tuis; nanque haud vides quæ te putas nosse probè. Orestis mihi somnium narras Thessale.

*Kειδόμενοι.*

Licebit in impudentes interpretari, quod scilicet more arietis tanquam cornibus quemlibet impetant, qui mos fere indoctorum est. κειδός enim idem, quod aries. Galen.

*Pitusam à naribus allio&r cepe detergere.*

Vsurpatur à Galeno aduersus stupidos, demonstratiæ methodi & dialecticæ imperitos, necnon deprehensos & argumentis conuictos. Adsimile est illi quod ab Erasmo traditum est, Naribus trahere.

*Ne Mercurius ipse quidem cum Musis sanarit.*

Et hoc à Galeno in stupidos dictum legitur, & omnium rerum ignaros.

*Sua fronte.*

Sua fronte proponi dicitur, quod libere & aperte, non autem coacte aut occulte. Tertull.

*Romana libertas, Latina libertas.*

Summæ libertatis olim erat populus Romanus, vt qui nulli subessent regi, principi, aut Imperatori: ipsi vero infinitis nationibus reginis & regibus imperarent. Non nihil tamen inter Romanam & Latinam libertatem interest: plus enim Romana, iuris minus Latina habet. Salvianus.

*Quicquid licet, minus desideratur.*

Quicquid, inquit D. Hieronymus, licet, minus desideratur. ergo ē contrario, quod non licet fomentum accipit desiderij. Ouidius,

*Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius urget.*

Et alibi: *Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.*

Omnium rerum, inquit Plinius, cupidio languescit, cūm facilis occasio est.

*Litterarum radices amarae fructus dulces.*

Indicat aditum ad litteras esse difficultem, multisque laboribus & vigiliis constare, ipsarum verò possessionem iucundam & dulcem. Hieronymus. Idem expressit Horat. in arte Poetica:

*Qui cupit optatam cursu contingere metam,*

*Multa tulit, fecitque puer, sudavit & alvit.*

*Introite, nam & hic dij sunt.*

Laudabile Heracliti dictum: Introite, nam & hic dij sunt: admonet ut libros quām familiarissimos nobis reddamus, studiāque colamus, ex quibus omnia arcana mysteria licebit haurire, & non deos tantū videre, sed etiam cūm iis familiarissimè colloqui dabitur. Agellius.

*In communis pīce non īsunt spīne.*

E' rēwō̄ iχθū̄ ἀκαρδοὶ ī̄ τύχαν. Videtur competere in hel- luones & gulē nepotes, qui fraudatis aliis apposita, quique, priusquam sortiti sunt, communia deuorant, absument. Plutarchus.

*Εὐχαῖς.*

Græci sine connexione pr̄ eo, quod est mediocriter, perinde atque si Latinē dicas, bene mālē. quo licebit quoque vti, indicare volētibus nobis vitam humanam, partim ex prosperis & lātis, partim ex tristibus & aduersis constare. Euripides.

*Beta sapientū.*

Tōv οὐρανό̄ βῆτα. In cūm cōpetit, qui in aliqua re, nec pri- mus nec infimus est. In Eratosthenem dictum fuisse auctor est Serabo, vt qui non primas sed secundas inter doctos te- neret. Theocrit.

*Omnis virtus est mediocritas.*

Vetus Academia dixit virtutes omnes, quadam medio- critate

critate esse moderata. Cicero.

*Vt editus responſa numinis predicit.*

Prouerbium in eum competit qui aliquid absens & me moriter dicit. Editui enim vt à numine oracula accipiebant, sic ore consulentibus referebat, non ex scripto. *Macr.*

*Qua in re clarus quisque est, ad eam properat.*

*Ἐν φίβελησος οὐκέτι, αὐτὸς εἰωνοῦ ταῦτα διατρέψει.* In quo quisque sibi excellentissimus videtur, in eo versatur. Arist.

Sic Ouid. *Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum, Tempus & affusa ponere in arte iuvat.*

*Quot ilicis folia. Quot fluctus insula.*

Hyperbolæ proverbiales, quæ de immenso numero, vel magna multitudine dicuntur. Plutarchus:

*Quot quercus foliis, quot fluctibus insula abundat.* Leguntur etiam & tales hyperbolæ apud Homerum:

*Non si tanta daret quot arenis littus abundat.* Quidianæ hyperbolæ de immenso numero hæ sunt:

*Gargara quot segetes, quot habet Methymna racemos*

*Aequore quot pisces, fronde teguntur aues,*

*Quot celum stellas, tot habet tua Roma pueras.*

Et alio loco.

*Quot lepores in Atho, quot apes pascuntur in Hybla:*

*Cerula quot baccas Pallados arbor habet,*

*Littore quot conchæ: tot sunt in amore doleres.*

Aristoteles huiusmodi hyperbolæ pueriles vocat, quod scilicet pueros & homines iracundos deceant, non graues viros.

*Deorum dona sape non dona.*

Citantur ab Aristotele hi senarij:

Multos deus non benevolentि pectore

Ad summa rerum protrahit fastigia,

Vt inde grauius postea miseri cadant.

Indicat, summę felicitatis plerunque comitem esse insignem calamitatem, nec temerè esse, si quando homines nimia rerum omnium prosperitate vtantur.

Bene Claudianus:

*Tolluntur in altum*

*Vt casu grauiore ruant.*

*Α' μπλουργῆν, φορμορράφεῖν.*

Est putare, vel in modum storeæ aut sportæ consuere. inde, qui in angustias aliquas pelluntur, & in nassam quan-  
dam inducuntur, prouerbialiter dicuntur *φορμοπαθεῖδης.*  
*Aeschines.*

### Determinare fossam:

Hoc est, Concludere aliquem intra circulum, vel cer-  
tum aliquod spatiū, extra quod egredi non debeat. *Sic  
vix Tertullianus:* Hanc tibi fossam determinauit ipse qui te  
non vult aliud credere, quam quod instituit, ideoque nec  
quærere.

### Oculis clausis agere vel perstringere.

Dicuntur qui indistinctè & nullo iudicio agunt, & mi-  
nimè cernentes quid facere oporteat. *Augustinus:* Quæ tan-  
dem vis, nisi cæcitas & vanitas animi cogit hominem clau-  
sis (vt dicitur) oculis, tāquam in alterum iacere, quod cum  
in eum iecerit, continuo redeat.

### Cera & ære nobilis.

Cera & ære nobilis dicitur cuius nomen & scriptis &  
statuis celebratum est. Romani enim maiorum egre-  
gia facta & litteris mandabant, & in foro statuis honora-  
bant. In cereis autem tabellis olim scribere solebant, & ex  
ære statuas formare.

### Hippodromica bona.

Ita vocat Chrysostomus, bona huius mundi, quæ more  
celeris equi citò discurrunt, & transvolant.

### Sub tunica & sinu.

Quod occultè, non palam fit, id hodie prouerbialiter  
dicitur fieri sub pallio. Tertullianus paulo elegantius ex-  
primit, Sub tunica & sinu.

### Sub pallio condere.

Præcedenti ad simile, de eo quod clam & occultè affer-  
uatur, non autem palam ostenditur. *Galenus.*

### Ἐξω κακόν.

Id est: Malum foras. eadem forma dicitur qua, ἐξω βου-  
ληρ, id est, Foras famem. *Tertull.* Vti licebit quoties de-  
precari malum aliquod aut infortunium volumus, ut e-  
tiam exclamare solemus; dij meliora. Sic enim Græcorum  
λογική circumloqui Cicero solet.

### Felix & faustum sit lumen.

Varro

Varro auctor est, Græcos cùm lumen infertur, dicere solitos, φησει ἀγαθὸν, id est, faustum sit lumen.

*Elige vitam optimam.*

Ἐλέγει βίον τὸν ἀγαθόν, ὃδὲν γὰρ αὐτὸν οὐνίσεια μάκρος, Id est,  
Elige vitam optimam: hanc enim iucundam reddet consuetudo.

Pythagoræ sententia ad virtutem commonentis. *Plutarch.*

*Cum aquila esse queas, inter graculos  
primas ne opta.*

Conuenit cum superiori Pythagoræ dicto. Optima autem semper sectanda sunt, circa quæ desicere laudabilius est, quam in vilioribus superare. *Nazianz.*

*Lydia arena.*

Λύδιον φῆμα. Id est, Lydium pseigma, de re pretiosa & aurum plena dicitur. *Basilius.* est φῆμα arena, ex qua aurum expurgatur, quæ apud Lydos copiosa est. *Statius:* *Vine Midea gazus, & Lydo distior auro.*

*Pythie Mytalenta.*

De thesauro maximo & diuitiis amplissimis.

*Hortus altera succidia.*

Succidum dicitur lardum suillum, ponitur hinc pro caro, cuius vicem hortus implet: nam ut Plinius inquit, expedita res & parata semper, neque egent igni qui hortos habent. Cridis enim cibis facilè vescuntur & coctu facilitus. *Seneca.*

*Ad solarium versari.*

Dicitur in assentatores, & parasitos, & amicos illos olares, qui curiosè solent vimbri solarij obseruare & tempus cœnæ inde discere. *Cicer.*

*Suaue me suffocet.*

Parasitorum & gnathonum prouerbium est: de his, qui gulæ, luxui & deliciis dediti sunt, commode dici poterit, suave eos suffocare. *Chrysostomus.*

*Da mihi hodiernum, tu sume crastinum.*

Hoc est, fruar ego hac vita, tu futura. Dictum, quod in ore habere solebant homines voluptatibus addicti. *Chrysostomus.*

*Sal patria pluris faciundus est, quam  
hospitis mensa.*

Dictum Æschinoris, quo significatur, plus deberi patriæ  
& ciuitati, quam amicis aut vlli necessitati.

*Centum viri unum pauperem spoliare  
non possunt.*

Paupertas omni caret metu, intrepide vbiique versatur,  
nullos metuens fures, nullos latrones. vnde Horatius:

*Cantabit vacuus coram latrone viator.*

Maxima paupertas propugnatione defenditur, quam  
nullus rex, nullus Imperator vincere potest. *Chrysostomus.*

*Qui honorat seipsum honorat.*

Vulgo dicitur honorem non esse apud honoratum, sed  
apud honorantem. *Aristot.*

*Expunicare.*

Pro, expurgare & expolire in vsu fuit. Vsus enim pumi-  
cis est in chartis laevigandis & sordibus detrahēdis. *Tertull.*  
Similia ferè sunt: exasciare, edolare: interpolare, colopho-  
nem imponere, ad vmbilicum ducere.

*Studium generat studium, ignavia ignaviam.*

Vbi semel bonum opus coepit, resumendum est,  
donec habitū consequamur: quem vbi semel consequuti  
fuerimus, non erit quod ipsum deserere poterimus, cui ius-  
tus enim rei dulcedo cui assueti sumus trahit. *Chrysostom.*

*Ne hoc quidem male.*

*Oὐδὲν οὐτος κακός,* Id est, Ne sic quidem male. Quo licet  
vti vbi res licet præter spem aut institutum, non infelici-  
ter tamen ceciderit. *Plutarchus.* Originem habet à priui-  
gno, qui cum aberrans à cane quem lapide petebat, percus-  
sisset nouercam, *οὐδὲν οὐτος κακός* dixit.

*Ratio sapienti pro necessitate.*

Proverbialis sententia qua docetur, sapientem nihil me-  
tu adactum aut necessitate, sed consilio omnia facere. *Pli-*  
*nus Junior.*

*Quod dubites, ne feceris.*

Bene (*inquit Cicero*) præcipiunt, qui vetant quicquam a-  
gere, quod dubites æquum ne sit an iniquum. æquitas enim  
sicut per se: dubitatio autem cogitationem significat in-  
iuriaz.

*Nihil desperandum & nulli rei fidendum.*

Nemo desperet quod non habet, nemo confidat iis que  
habet. Seneca

Seneca in Thyeste:

*Nemo confidat nimium secundis:*

*Nemo desperet meliora lapsis.*

*Bonum seruat castellum, qui custodierit  
corpus suum.*

Conuenit cum eo quod dicit Sapiens : Omni custodia  
custodi cor tuum,quia ex ipso vita procedit.Bernardus.

*Indigentia mater sanitatis.*

A medicis sumptuum,qui parsimoniam & ciborum par-  
titatem commendant.Chrysoft.ad animam trahit,qui nō  
corpora ieunio solum roborari, sed & animam à vitiis ex  
purgari docet.

*Domi militiaeque.*

Pro quo Græci dicunt ἐν εἰρήνῃ καὶ πολεμῷ,Id est,In pace &  
bello.de eo dicitur qui & semper & nusquam non utilem  
scipsum præbet.Æschines.

*Eodem iugo vrgeri.*

Pro eadem necessitate dicitur, sumpta metaphora à iu-  
mentis iugalibus.Tertull.Potest etiam dici tāquam in eo -  
dem periculo versari.vt in eodem luto h̄erere : in eadem  
nauī esse.

*Mulum de asino pingere.*

Dici potest quando exemplar & res efficta non multum  
inter se distant:vel quando ineptiæ ineptiis repræsentatur,  
vel mendaciæ mendacis astruuntur.Magna similitudo in-  
ter asinum & mulum est.Tertull.

*Repente tanquam procella apparuit.*

Hoc utimur,cùm significare volumus,aliquid subito e-  
uenisse.Demosth.

*Vltra pedem.*

Τὸν τὸν μόδαν. Vltra pedem,id est,Vltra vulgarem mo-  
dum & viuendi consuetudinem.De sumptuosis dicitur.

*Sufflaminare.*

Vsus est Hieronymi,pro cohibere,compescere & retar-  
dere:nam sufflamen retinaculum est quo vna rotarum reli-  
gatur,ne currus in præceps ruat,si quando via est pronior.

Vnde Iuuenalis:

*Ipsa rotam stringit multo sufflamine consul.*

*Tempore pacis cogitandum de bello.*

Admonet proverbiū in tempore de necessariis propic iendum esse. *Lucian.*

*Panis prior prora.*

Πεζοὶ τὸν πρῶτον πόμπαν τὸ φρέσκον. i. Confectio panis prior est ipsa prora. Vti licebit tuin quuin persuadere volimus, vt id quod maximè necessarium est, anteponatur ei quod minus: tuin vt ordine res quæpiam agatur, in hunc sensum tanquam adagio vsus est eo Demades rhetor, quum Athenienses iubarent triremes è nauibus producere, eisque milite completere, deficientibus interim pecuniis bellorum neruis. Lepos dicti in hoc situs est, quod licet prora anterior & prior pars nauis sit, tamen aliud prius est expedientum in bello nauali, vt scilicet de victu & commeatu propiciatur. *Plutarch.*

*Mithrij pœnas sustinere.*

Mithrij pœnas sustinere, pro grauissimas pœnas sufferre dicitur. *Nazianz.*

*Pharus.*

Eleganter usurpatur hæc dictio Pharus à Tertulliano, eo modo, quo à poetis Ara, arx, portus, anchora, & similia. Fuit Pharus altissima Ægyptij turris, quæ nocturnis ignibus naues ad portum dirigebat.

*Intra quatuor esse.*

Εἰς τὸ τετράποδον. Pro eo quod est, intra ianuam esse, in ædibus, vel in tuto, familiaris loquendi modus apud Græcos. *Iul. Pollux.* Simili schemate etiam dicitur, *Intra quadrangulum esse.* pro eo, quod intra propriam domum, vel in tuto.

*In portu dormire.*

Ἐν λιμνήι καθάδην. Hoc est, in tuto & extra omne periculum esse, & tranquillam agere vitam. *Chrysost.*

*Ager quam multos habuisti & quam multos habiturus es dominos.*

Citatur à Chrysostomo ex his, quæ vulgo dicuntur: quod & ad domos, pecunias, vestes, ornamenti, & terrena omnia rectissimè dici potest: indicat quæ huius seculi sunt relinquenda esse, solam vero virtutem & recte factorum conscientiam nobiscum ad supercælestem illam vitam cōminigrare.

*Manua-*

*Manuarium as.*

*Manuarium as*, videtur vocare Agellius illud, quod in commune confert is, qui in certaminibus lusibusque factus est, inferior.

*Briarei manus iniçere.*

Hoc est, Furaces & violentas. Hinc qui iniustum opulentiam colligunt, & facultatibus praeda & rapinis partis dantur, diei possunt Briarei manus iniçere. Briareus gigas fuit, cui centum brachia & manus fuisse dicuntur, saevisimus & immensis pýrata. *Nazianz.*

*Flinij cursus non decorgnendus.*

Sentit proverbum, naturæ non debere fieri vim, sed ad quod vnumquodque natum est, eo adhibendū. Idem. Huic vicinum est quod Erasmus habet, *Equitandiperitus ne cantes.*

*Kawawdōgāyāwālā.*

Comodotragodia, res dicitur ex læcis humul & trifibis constans. Haud illepidè, sic appellatur vita humana quæ nunc prosperis, nunc aduersis rebus vtitur. Item & matrimonium. *Porphyrius.*

*Panca male parta, multa bene comparata perdunt.*

Multum affinis hæc Chrysostomi sententia Plautinæ est:  
*Male partum male disperit.*

*Ad oculos magis quam ad vesicam pertinet.*

De re dicitur, quæ voluptatem magis & oblationem, quam lucrum creat. Vesica ponitur pro pecuniarum receptaculo: nam porcinæ & bubulæ vesicæ in eum usum à veteribus haberí solebant. *Varro.*

Ccc

## GILBERTI COGNATI

Nozoreni parœmiarum συλλογή,  
in Epitomen contracta, præter-  
missis iis parœmiis quæ suprà ex-  
plicatæ fuerunt.

*Aliud in titulo, aliud in pyxide.*

**D**e iis, qui eruditiorēm, pietatēm, fortitudinēm, candorem & omne genus virtutēs lingua ostentant: intus reuera īndicti, impij, imbelles, proditores, & omnibus modis improbi. Sumpū à pharmacopolarum pyxidib⁹, quæ venena habent, cūm titulo remedia promittat.

*Dissoluti, discincti.*

Incompositos & animo dissipato ac vago, nihil penitus habentes, ignauos denique molles & dissolutos corde vocant. Proverb. Ecclesiast. Sic deliciis fractos, & incoercitos, Quincili⁹ vocat solutos & fluentes. Seru. item Aeneid. 8. discinctos Afros, ait exponi posse militiæ inhabiles, quo modo usus est Pers. aut certè inefficaces. Omnes enim qui militat cincti sunt: vnde strenui, præcincti dicuntur, & Aeneas.

*Hiantia sepulcra.*

De iis, qui obsecrā, tumida, crudeli, maledica, impia sunt lingua, quicque cadauerosæ animæ suæ habitu, ita nonnunquam inficiunt auditorum animos, vt plerisque contagio pestifero mortis periculum creent. Psalm. Sepulcrum omne cadauer intus cœlat. Si opertum est, & picturis ac ornamenti variè ornatum: religiosè colitur: sin apertum, fuginunt omnes, qui sapiunt, ne pestilentiam hauiant. Hinc Christus Pharisæos vocat sepulcra dealbara, qui introrsum effundunt turpisimi, speciosi, ut Flaccus ait, pelle decora.

*Optima citissimè percutunt.*

*Instant*

*Instant fata tibi, mi gnare, ita verba profaris.*

Sic *Thetis Iliad. 8*, prælagire se ait ex verbis Achillis, non longè ab eo mortem abesse, cùm nimis audè ad bellum fatale deproperaret. Conueniet, vbi quē ob nimiam virtutem non diu in vita superstitem fore auguramur. optima enim citissimè abolentur. Hinc *Horat. lib. 2. Sat. 1.*,

*Quisquis erit vita, scribam, color: ô puer, ut sis  
Vitalis, metuo, id est, viuax, ob satyricam libertatem.*

### Kόρονς.

Qui Athenis primū radi se passus est, κόρονς cōuicij nomine dictus fuit, μαργαρηθεύ. Conueniet in omnes, qui pudenda metamorphosi animam feminæ induit, corpus etiam, mores, & gestus omnianque sua ad muliebrem mollietem componunt, Heliogabali scilicet, maioribus nostris dissimiliimi, quibus monstri simile erat, solo habitu feminam mentiri.

### Καλαμαγα μαντις.

Locusta stipularis: propriè, quæ messem destinatā agricultoris intercipere consuevit, arrodens stipularum summitates, famem, vbi magnosunt numero, prænuncians. Tralatè, puella alieni patrimonij depastrix. *Theocr. in Messorib.* Sic Terent. *Eun.* Sed ipsa egreditur nostri fundi calamitas:

*Nam quod nos capere oportet, hec intercipit.*

Eodem referas, quod Græci, και μαργαρηθεύσιας, γλωκαμαγα, dicunt, quod Latini bona, patrimonium comedere, obligurite. *Menand. Cic. Nauius, Horat.*

### Malle virtute.

Oratio, more interiectionis, affectum gratulantis, & alienam virtutem approbantis designans, *Virg. Liu. 4. Hor. Sat. 2. Mactus magis austus, teste Festo.*

### Homo multum demissus, pinguis.

Horat. lib. 1. sat. 3, *Sincerum cupimus vas incrustare: (recta, honesta, cum virtute coniuncta, per improbissimam calumniam prava, turpia, vitiosa nominare) probus quis Nobiscum viruit: multum demissus homo: illi Tardo, cognomen pingui damus.* Hoc loco Horat. innuit, vt sentit Turneb. Nann. & cū eo Cogn. licet aliter L. ambinus: innuit inquā probos & modestos ingeniosè vulgo appellari demissos, id est, minimè erectos animo, & alacres: tardos, & vt prudenteriores ferè sunt, cunctabundos dici pingues, id est,

Ccc ii

nullius ingenij, utpote quorum mens aruinæ tota immersa videatur. Licebit itaque & nobis quod tum usurpatum erat, usurpare. Et de iis, qui se omnino ad diuinæ voluntatis cognitionem attollere nolunt, dicitur *Deut.32. Hier.5. Matt.13. Act.28.* Incrastati, impinguati, & dilatati sunt. Sic pinguis Minerua, & ταχύπεγη, eadem significatione dicitur.

### *Senex.*

Eo nomine apud Comicos & Celtas, eum, quem virum appellare dedignantur, negligentes, auersantes & detestantes hominem annis grauem, & de quo facilis sit victoria, nominant. finguntur enim Comici senes creduli & obliuosi. *Terent. multis locis. Cic. in Catone & Lelio.*

### *Erit melius.*

Solemnis oratio, cum sub denunciatione periculi admonebatur quis, ut desisteret. *Ter. Adel. Liu. 3.*

### *Nequam, Locus.*

In homines vitiis perditos, ut alea, libidinibus, perpotationibus, prodigiis obsonationibus, quique reuera nibili sunt, & nullius frugis. Et apud Cat. Ter. Cic. Liu. ludus iocisque usurpatum pro re abiecta & pauci pretij, que merito contemni ac ludibrio haberi possit. ut, Græcis insurandum iocus est, testimonium ludus, existimatio vestra tenebræ: pro Flacco. Item, Ludum iocumque dices fuisse: in *Ennacho.* Eadem significatione videtur Demost. ει τη ωρη Δαρψ. π. dixisse, οὐλαντον, καὶ φλασίδων.

### *Agitatur vento.*

Instabilis est, inconstans, huc illuc arundinis & vndarum more à vento mouetur, *Matt. 11.*

### *Inflatum saliunt oues ad utrem.*

Atque inter pocula leti

*Mollebus in pratis vnctos saliere per utres.*

*Nec non Ausoni Troyagensis missa coloni*

*Versibus incomptis ludunt, risuque soluto.*

Virg. *Georg. 2.* De ἀκαλασμῳ, quo genere lusus in ἀκαλασμῳ seu Bacchi festo, vnctos in utres, & inflatos in medio theatris positos uno pede insiliebant, ut delabentes risum excitarent: multa ex Athen. notat Cælius 5.4. Transferti in versus bellè poterunt ad mercenarios, & ventriosos, ut Plautus loquitur, *Tityros*, qui oues suas diuini palpuli

buli fame adactas, næniis tantum puerilibus & merè anili-  
bus: aut inani & solo rythmorura & organorum sonitu a-  
hunc:cæterò ab infima vulgi fæce nihil differentes, siue in-  
genium & eruditionem, siue mores & vitam spectes.

### *Fugere nemine persequente.*

Dicuntur, qui pueriliter trepidant, vbi nihil omnino sit  
periculi: aut quavis de caussa expauescunt. Fugietis, inquit  
Moses, nemine persequente: terribit eos sonitus folij vol-  
lantis, & fugient, vt fugere à gladio solent homines, & ca-  
detis nemine persequente. *Leuit. 26. Plal. 13. Proh. 28.* Inter-  
pretatur Polyd. 284. de illo, quem scelerum conscientia  
mordet, & publici oculi metu patriam non semel mutat.

### *Non odi. Odi & amo.*

Quæ figura est, cùm non vulgare significat, præceptum  
& rarum, non triuiale; summum & exactissimum. eadem  
est, non odi, id est, vehementer amo: & Paulus, Non erube-  
scō, id est, tñò gloriō & iacto me de Euangeliō Christi,  
quemadmodum alibi dixit siq̄e figura, Mihi absit gloriari  
nisi in cruce Domini, &c. Item cùm hominis vitia &  
mores odimus: ingenium verò & eruditionem, vel formam &  
venustatem amamus, Odi te & amo dicimus. *Catull. in Lef-  
biā, Marull.*

### *Panis siue sale.*

Cùm vita verborum veritati non responder. *Job. Ez. ech.  
13. Palladius in hist. Lausiaca: Cephala item,* vbi addit vitam  
orationi dissimilem esse spicam, quæ à vento interit, quæ  
habet quidem figuram, sed alimento cæret.

### *Inuenis.*

Iunior, aliquando contemptum notat, non ætatem, vt  
presbyter seu ἀποσθύτες honorem. Hinc in Psalm. Adole-  
scentulus sum ego, & contemptus.

### *Indesinenter.*

Quasi, continentē, dies & noctes, hyperbolice pro, má-  
gno studio, magnaque assiduitate: Græci τελευτæ, pro iugi-  
ter, à νω, priuatiuo, & λείπω σeu λειπαται.

### *Grecis & Barbaris, sapientibus & insipienti- bus.*

Dictum à Paulo, pro, nulli non, scil. debeo ministerium

Ccc iii

meum, nisi si quis repellat. Vrit eos Iudeos, qui gentes à salute excludebant.

*Faciat tibi dominus, sicut Ephraim, & Manasse.*

Genes. 48. Iacob filiis Ioseph benedicens, adeò prædictit utrumque magnum futurum, ut eorum felicitas locum faceret proverbio in Israele, quorum alteri secunda omnia vellent imprecari.

*Quasi thesaurum draco.*

Nota est fabula de malis Hesperidum, & aureo vellere.

*Caput serpentis conterere.*

Pro, malas cogitationes initio vincere, aut non admittere. Palladius in hist. Laus.

*Ἄπογυμνάζεσθαι.*

Pro, accendi ad certamen. Nazianz. in Encom. Cypriani.

*Omnia iudicia absolvitoria.*

Eo innuere solebant, pœnitenti esse parcendum, re etiam nondum integra. Nam si quis reus post litem contestaram obtulerit actori quod petiisset, eive satisficerit, absoluendum esse Justinianus §. fin. Institut. de perpet. & temp. alt.

Neque dissimile illi quod etiamnum inter Græcanicas sententias exstat, καὶ μέρη τὰ δὲ καὶ κείμενα οὐδον. nisi quod hoc potest simpliciter accipi, eundem accusatorem & iudicem esse non oportere.

*Ex utroque latere.*

Instit. l. fin. Cod. 5 tit. de cur. fur. Et iuris auctores ex utroque latere magnum habuerunt certamen.

*Nihil ad ius.*

Cic. in Top. Admonet autem hic locus, ut queratur, quid ante rem, quid cum re, quid post rem euenerit. Nihil hoc ad ius, ad Ciceronem inquit C. Aquilius Gallus noster, si quis ad eum quid tale retulerat, ut de facto quereretur. Refert quoque Aquilius dictum in vita ipsius Rutilius. Sensit autem Aquilius, inquit Erasmus, aliud esse officium iurisconsulti, aliud oratoris.

*Nuncium remittere.*

Löquendi forma frequēs in diuertiis & repudiis. Plaut. Truc.

*Ego adeò iam illi remittam nuncium affini meo.*

*Dicamus*

*Dicam ut aliam conditionem filio immeniat suo.*

Vlp.D.24.tit.Soluto matr.qn.&c. Item D.23.t.de iure dotium.

*Postiores prioribus potiores.*

Multis fermè in rebus fauor nouitatis superiorum obliterat gratiam. *Modest.* D.1.t.4.de const.pr.c.vlt.aj ματρίσια διατάξεις ιχνεύτραγον τοῦ αὐτοῦ εἰσιν, constitutiones tempore posteriores potiores sunt iis, quæ ipsas præcesserunt.

*Aύτοφυές.*

*Quod ita per se natum est, nulla arte fucatum, cuiusmodi Virg.in Polione finxit: Nec varios disset mentiri lana colorer.* Vlp.D.32.t.de leg.& fideicommiss.c.70. Si cui lana legetur, id legatum videtur, quod tinctum non est, sed αυτοφυές.

*Non plaga sed contumelia concitauit.*

Saturninus D.48.tit.de Poenis, huiusmodi adfert ex Demosthene, Non enim plaga iram concitauit, sed ipsa facti indignitas: neque tam ingenuis graue est cædi (quoniam est graue) quam per contumeliam cædi.

*Praefat possidere, quam persequi.*

Caius D.6.tit.1.de rei vendic.c.24. Is qui destinavit petere, animaduertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem: quia longè commodius est ipsam possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere. Neque absimile quod Aristot.Polit. 6,3.monet, Et uendum igitur præsentibus commodis, ne absentium cupidine excruciemur.

*In paruulis nulla culpa.*

Martian.D.40.tit.de fideicommiss.lib. In paruulis, inquit, nulla deprehenditur culpa. Non mirum: facile enim, qui usu rerum destituti sunt, falluntur. Hac ratione pueros Plut.lib.de educ.liberorum, plagis & verberibus nunquam vult cogi.

*Conscientia crimen prodit.*

Sua quemque fraus & suus error maximè vexat, suum quemque scelus, amentia & malæ cogitationes agitant, afficiunt, terrent. Cic.pro Rosc. Amerino.

*Patere legem quam ipse tulisti.*

Ad hoc vulgatum prou.adlussisse videtur Paulus D.42. tit.de legib.& fideicommiss.c.23. Debet imperatoriæ maiestati

cas seruare leges, quibus ipse solutus esse videtur. Et Claudian.

*In commune iubes si quid, censem ve tenendum,  
Primus iussa subi, tunc obseruantior aequi  
Fit populus: nec ferre vetat, cum viderit ipsum  
Auctorem patere sibi.*

### Dicis gratia.

Fieri dicitur, quod perfunctoriè & lusorici sit. Vlp. D. 29: t. 5. de senatusc. Sill. cap. 1. sub finem: Excusantur serui, qui auxilium tulerunt sine dolo malo, nā si finxit se quis auxiliū ferre, vel dicis gratia tulit, nihil hoc cōmētū ei profert. Sic Caius D. 13. t. 6. cōmod. c. 4. At nob. l. 4. initio. Quos item Lampridius vocat ostentationes, Tranquillus imaginatioes, quod ostentationis gratia titulum haberent militum, eos Caius dicis gratia; Cic. in Verr. dicit. causa appellat. Non ab ludit Varro l. 6. sub finem: Et dicis causa fiebant quædam, neque item facta, neque item dicta. So sparet l. 1. inter patios causas, dicis, nominat: additque nullo alio casu inflecti. Plin. 28. Et sunt condita auguria quid loquenti cogitantive id acciderit, inter execratisima si ponunti ci accidat, dicis causa, epulanti, in mensa utique id reponi, adoleti que ad larem piatio est. Modestinus verit, oratio vel aporiatore χρειαν. Dion. 37. Idem oīias ēvige vero cavit.

### Digito ostendere.

Paulus D. 12. t. si cert. pet. c. 6. Nihil, ita quid, refert: proprio nomine res appellantur, an digito ostendantur, an vocabulis quibusdam, &c.

### Oīiaδίς.

Cic. epist. 9, 20. ὁ φίλος autem homines scis quam insolentes sint. Horatius. *At magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis miscuit, ὁ σειριστῶν.* Notantur hinc iij: qui ab alio vitæ genere detriti iam & retroridi ad litteras seriūs accedunt: qui raro ad verum iudicium sensimque disciplinaram perueniunt: imd si natura sint garruli & subargutuli, inepti ostentatores euadunt. Agellius.

### Ducere funem.

Pro principem esse & auctorem, ductum à comica salutatione, quam Græci καρπάχη appellant. Vnde in Aristoph. *yebeilis, εἰς τὴν καρπάχην οὐκέτις.* & Terent. *Adelphis,* Tu inter eos restis

testim ductitans saltabis. Solebat in his choreis, qui præstator erat, funem ducere & moderari, quem alij eodem fune apprehenso præeuntem sequebantur. Virg. Aeneid. 2. Funerisque manu contingere gaudent. Vide Nann. Mift. 4.

### Voces iactat inertes.

Virgilij est Aeneid. 10, unde & illud huic simile desumitur, *Dat sine mēte sonum*. In eos, qui lingua magis, quam virtibus pollut. Temperandum à magniloquentia & iactantia, quam Nemesis nunquam sinit impunitam: quod idem monet hoc proverbium, μὴ μηδέλαθε. Torquentur eadē hemistichia, aptè in malos interpres, qui in reddēdis verbis sententiam corruptunt.

### Παχυμερέσεον.

Vox sumpta est ab exacta partium divisione, cum singulariter seorsum excutuntur. Agell. 14. 1. Vlp. D. 15. t. de peccatio, cap. Quam Tuberonis. Idem valet ἀντερεον, quod aliis color plurimum habeat lucis.

### Plus dat, qui tempore dat.

Iustin. Instit. 3. t. de fideiuss. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus vel plus intelligitur. Plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.

### Primo gradu.

Paulus D. 38. t. de grad. aff. 10. Gradus dicti sunt ad similitudinem scalarum, locorumque proclivium, quos ita ingreditur, ut ad proximum, id est, in eum, qui quasi in eo nascitur transamus. &c. Hinc ibidem, primo gradu cognitionis sunt, &c. Sic Cic. Off. 1. gradus officiorum: & De nat. Deorum. 1. gradus retum' vocat.

### Plurā sunt negotia, quam vocabula.

Vlpian. D. 19. t. 5. de præscript. verb. 4. De fingendis potius vocabulis præclarè Cic. l. de finib. 3. ejtca principium.

### In imâ cera.

Sic Suet. in Julio 83. quomodo Cic. Verr. 3. extrema cera, pro, ultima sive ima tabula; seu testamenti parte. Sic extremus liber, extremū volumen, pro ultima eius parte. Vitruv. 10. 34. & 1. 6.

### Martialis affectio.

Paul. D. 24. t. de donat. inter vir. 31. Non coitus matr-

monium facit, sed Martialis affectio, id est, quod alibi dicit Vlpian. consensus pudicus. Refert Plutarch. in *præceptis coniub.* Martiam Catonis filiam minorē, rogetam, cur à morte mariti nollet iterum nubere, respondisse non inuenire se virum, qui se magis velit, quàm sua. Quæ dicitur dotis caussa conductum habet concubinum verius, quàm conjugem.

### Kata πόδαι.

Iuxta pedem. Sumptum à calceo, qui accommodatè singulos articulos pedis exprimit. Scitum illud Paulli *Æmilij nouum calceum ostendens*, Vos, inquit, videtis bellum ac nouum esse calceum, verū, qua parte pedem torqueat meum, id ego demum sentio. Iustin. Cod. 1. tit. de ver. iure encl. 2. §. penult. cavit, ne quisquam commentaria in leges scriberet, nisi tantum, inquit, si velint eas in Græcam vocem transformare sub eodem ordine, & eadem consequētia, sub qua voces Rom. posite sunt, hoc est, quod Græci dicunt, τὸ μόσα, ad pedes eorumque vestigia. Cùm doceamus aliquem, nihil de suo addere, sed aliena recitare, aliquidque vestigis insistere.

### Plerunque manus ipsa re præstat.

Caius t. de Verb. sig. l. mulieris, & l. qui insutam, §. qui ædem hoc. Plerunque plus in manus pretio quàm in re est. Manum pro arte, & manupretium pro, ut vocant, manu facturā, usurpant Solinus & Cic. Verrina 3. Sic Ouid. Met. 2. Materiam superabat opus.

### Auctoritatem defugere.

Valeat, cùm ipse rei alicuius faciundæ auctor fueris, eiisque eventum in te receperis, id inficiari postea, & factri nolle, eam auctore te factam. Cicero. Plautus, & Terent.

### Ætidis pellis.

Prou. apud Germanos in viliss. quodque & maximè fecit dum scortum. Nam ἄνης, mustela silvestris cùm grauitate exarserit, malè olet.

### Kata βούβειας.

Instar examinis apum condensati, more auium caturatim conuolate. Agath. 2. de Narsete militem suum exercente.

### Calvis & comatis pilos velli molestum.

Hoc

Hoc Bion apud Senecam innuebat, tātundem vulneris accipere tenuioris fortunæ hominē ē iactura exigua, quantum locupletem in magnarum facultatum carptu.

### *Tinctura Cyzicena.*

De incluibilis turpitudinis nota διὰ τὸ πίλημα. *Auctōr etymol.*

### *Straton Pathicus.*

De homine delicato. Straton, quo iuuentam mentiretur, ridiculē, imò flagitiosē radi se quotidie passus est: vnde ita de ipso Aristoph. Λυνοῦχος ήμεν ἄλλος εὐρημένος, Eunuchus huc ades rasus nouacula.

### *Æs triplex.*

Hot. Cat. 1, 3. *Et es triplex circa pectus erat, pro, ferreus erat.* Notat Acron tractum ab usuratiis, quorum avaritia spe lucri vel commercij inuentum fit nauigium.

### *Patiens pulueris atque solis.*

In hominem ad ferēdos labores habilem. Hor. Od. 8. Sic Zenodot. Neque compluitur, neque sole aduritur. Sall. hic mem & æstatem iuxta pati, humi requiescere.

### *Fretis acrior Adria.*

In eum qui asperis est moribus & iracundo ingemio. Hor. Od. 33.

### *Valeat ima summis mutare.*

Per hoc summam Dei omnipotentiam intellige. Hor. Od. 34. Cognatum, οὐδὲ τὰ μὴ υπότασσα ταῖς τάσσαις, οὐδὲ τὰ ταῖς τάσσαις. Simile exordium est apud Hesiodum.

### *Clandicat.*

De scriptis, quæ pedibus suis non constant. Quinelil. 10. In comedia maximè claudicamus. Cic. de Oratore 3. Ut in versu vulgus si est peccatum, videt: sic si quid in nostra oratione claudicat, sentit. Idem in Oratore, Ex quibus præclarè videmus eam orationem claudicantem dici, quæ pedum observatione soluta dissipata & soluta fluat. Idem in Bruto, Actio paulīcum tum vicio vocis, tum etiam ineptiis claudicabat. Ibidem etiam claudicantem in parte yocat orationem, quæ ex quinque notissimis partibus una destituitur. Dicuntur item claudicare utroque homines lubricè fidei, & incertarum partium.

### *Sarabaite.*

Videntur ab Hieronymo & Augustino accepti pro his, qui vultu externisque moribus seueri, in recessu & domi flagitia omnia, & quod lubet designant. Tractum à sacerdotiis Ægyptiis eo nomine, qui in rupium caueris degabant, suillis & bubulis exuviis amicti, funibus quasi zonis adstricti, pedibus nudi, cruore conspersi sub festu scenopègiorum Hierosolyma adibant, ibi in opiam & abstinentiam suam omnibus ingerebant, barbam coram populo acriter vellebant, cælo demissos putares: interea nummis hoc astu emunctis reuersi luxu & lasciuia diffuebant.

### Femina.

Ita vulgari conuicio, audiunt etiam apud Celtas viri flagitiosa molitiei.

### Tonderi pecus, non radi debet.

Tiberij responsum ad Æmilium Ægyptium prætorem ita narrat Dion: οὐ πεδίον τὰ Ἀιγύπτια, αλλ᾽ ἐν δυνάμεσι πεδίον τὰς οὐρανούς.

Huc torqueas, ut neges tem esse exactius quam sat est, & morosius extuendam, & ad viuam cutem refecandam:

### Τέις εξ βάλλειν.

Speculator apud Æschylum conspicatus in tenebris, factum capti illi indicem, Feliciter cecidisse (*inquit*) herilos redabo, Fax ista quando jecerit ter sex mihi.

### Seruiles in animo pilos habere.

Stupidum & vecordem ita descripsit Plato: οὐδὲν ταῦτα οὐδενὸς ὀντός, οὐδὲν τῆς φύσης τρίχας. Sic Lysis Pythagoricus spissum atque hirtum vepretum illorum animis innasci ait, qui non pure & ritè disciplinis inaugurantur.

### Temporibus seruire decet.

Temporibus seruire decet: qui tempora certis

Ponderibus pensavit, eum si bella vocabunt,

Miles erit: si pax, positis togæ vestiet armis:

Hunc forapacatum, bellantem castra decebunt.

Lucan. ad Pisonem. Cic. de finib. 3. Quæque sunt vetera præcepta sapientum, qui iubent tempori patere, & sequi Deum, & se noscere, & nihil nimis. Vbi pro patere, legitur etiam, parcere.

### Kύρος.

Pro ancipiti euētu, ut alea Latinis. Æschyl. in γ ad Thebas.

bas, ἔργον στὸν κύβος, αὖτε κείτε, Mars bellum in certus rem iudicabit.

### Ebris.

Quomodo μαθήται valet interdum πληρῶσαι, compleri, ut Theocr. in Diosc. ἐν δὲ πληρᾶς παθένων, constituit offertus & ebrius plagiis: eodem modo, ebrius, teste Nonio transferatur, ut sit, quacunque re expletus. Ebria cena Plauto est, o-pipara, adiicialis, copiosa. Legitur & vestis ostro ebria, quæ purpuræ florem imbibit, quam murice saturatam vocat Martial. Non dissimiliter dixit Hor. car. 1. Cleopatram fuisse dulci fortuna ebriam, id est, elatam secundis rebus, & sui partum compotem, more ebriorum. Scitum illud Petronij, quod de adulatore scripsit, qui à stolido principe ad ampla cuectus, prioris vitæ sordium oblitus reliquos præ se despicit.

*Vilis adulator picto iacet ebrius ostro.*

### Integer sanguis.

Demiphon apud Plaut. Adolescēs cùm sis, tum, cùm est sanguis integer, rei quaerendæ tunc cōuenit operam dare. Anchises apud Virgil. *Vos ò quibus cui sanguis, ait, solidaque suostant robore vires, Vos agitate fugam.* In sanguine integro & puro vitalis est vigor, calor, & corporis robur. Hinc Enēas pedocles vim animi facit sauginem circa præcordia.

### Πρῶτον οἰκεῖον, ὄρεκτόν.

Ita Græci ferè vocant, quod naturæ est aptum, accommodatum & per se expeditum. Cic. de fin.

### Vulpinari non deceat, nec utrique parti illudere.

Οὐκ ἐστιν ἀλητικόν. Οὐδὲ ἀμφοτερος γῆγενθι φίλος. Est Pra-xillæ poëtræ Sicyonæ, inter ea, quæ παρέβηται inscripsit. In adulatores competit, qui ut rectius imponant, sicutē rem gerunt, & dissimulanter.

### Servi comici.

Id est, subiti & opportuni. Plaut. Capt. Nunc res certa est, eodem pacto, ut comici servi solent, coniiciam in collum pallium, primo ex me hanc rem ut audiat.

### Mulieres scenicae.

Afranius etiam<sup>t</sup>, apud Nonium , videtur idem securus, àque loco, in quo fabulae ipsæ spectantur, formato nomine appellasse mulieres scenicas : Quàm beatæ scenicæ vindentur mihi mulieres, quæ iurgio & bencuolentia terrent desubito viros.

### Tρίψαι μέτωπον.

Perfricare os seu frontem, pro, abiecta verecundia & impudenter aliquo in negotio se gerere. Strab. 13.

### *Pygmai vel Thiodamas cum Hercule.*

Ammianus 22. laudans Iuliani lmp. constantiam, blateronum aulicorum dictoria & iniurias contemnentis, Frustrà , inquit, virum circumlatabant immobilem occultis iniuriis, vt Pygmæi, vel Thiodamas agrestis homo Lindius cù Hercule. De Pygmæis vide Emblema apud Alciatū corū, qui imbecillitatisūc non conscijs maiora viribus attenant. De Lindio ita habet. Cùm Hercules famelicus in Thiodamantem, vbi arabit, incidisset, alterum ex iugo bovem iugulat & deuorat. Illo maledicta & conuicia conuicis aggerente, hic omnia cachinno & risu exceptit. Sunt qui bis ab eo bouem deuoratum purent, semel apud Lindum vrbum, & iterum apud Driopas, qui Thiodamantis bos fuerit.

### *Hac tela texitur.*

Pro, ita nunc agitur, ea viuendi ratio instituitur, ad res reditura est. Cic. de Oratore 3. Dolco ( inquit Crassus ) illos viros ( Gracchos accipe ) in eam fraudem in rep. esse delapsos : quanquam ea tela texitur, & ea in ciuitate ratio viuendi & posteritatis ostenditur, vt eorum ciuium, quos patres nostri non tulerunt, iam similes habere cupiamus. inuit instate reip. interituni. Sic Plato in Phaedone , ab eadem re simile dicens, & de animo sapientis, voluptatum & ægritudinum vinculis soluto agens, ait nolle cum ita rursus implicari, idque agere, quod exitum non haberet, perindeque esset, ac Penelopes telam quandam tractare.

### *Narcissi opes.*

De summis & infinitis. Iuuenal. 14. nec Persica regna.

Sufficient animo, nec dimitie Narcissi.

Flin. 33. opulentos & diuites recensens, & facta Croci, Crassiique mentione: Multos, inquit, postea cognouimus in seru-

feruitate liberatos opulentiores, pariterque tres Claudij principatu, Pallantem, Callistum & Narcissum.

*Firmo & maximo progressu.*

Pro magnis itineribus, & vi Celsæ idem efferrunt, & grandes iournees: Pompeius in q. epistola ad Domitium. Cic. Cæsar.

*Amor sit ira iucundior.*

Plut. in iep̄n̄n̄: Vt, cùm è nubibus exiit sol, ac post caliginem denique fit feruentior, ita amor cùm intercessit ira aut suspicio, pace facta iucundior est, & acrior. Plaut. Amph.

*Verum ira si quæ fortè euensiunt huiusmodi,  
Inter eos rursum si reuentum in gratiam est,  
Bis tanto amicis sunt inter se, quam prius.*

*Voluptas malorum esca.*

H' δινὶ μέγετον καρδιας σπλαστ. Quod ea homines capiantur, vt hamo pisces. Plat. Timæo, Cic. Catone, Plaut. Mercatore.

*Non putau. i.*

Donatus in illud Andriæ Ter. Hæc ego putabam, &c. Putate, inquit, est eius, qui simplicitate pectoris erravit. Cic. pro Ligatio: Nunquam hoc modo, Iguoscite iudices, erravit, laplus est, non putauit, si vñquam posthac.

*Pisces magni parvulos comedunt..*  
Qui poter plus, urget: pisces ut sape minutos  
Magnus comedit: ut aves enecat accipiter.

*Gutta canat lapidem..*

Non tantum 4. Fastrorum, sed multis etiam aliis locis hanc sententiam habet Ouid. significans ea, temporis diutinuitate omnia absumi.

*Pro incerta spe premia certa.*

Sallust. Cat. de Allobrogibus loquens, In bello verò Iugurthæ cùm ait Metellum Boccho suafilè ne certa pro incertis mutarer, respexisse videtur ad hoc Hesiodi, Νέμος, ε τὰ ἐπικα λίπαι διστομα δίκαιος. Quanquam idem apertius videatur versisse Plaut. Pseud.

*Certa amittimus, dum incerta petimus, atque hoc euenit  
In labore atque dolore, ut mors obrepas interim.*

*Cœna sine sanguine*

**C**V M Hegio Plautinus in Capt. dixisset parasito vivum suum esse asperum, arque iste contrâ rogaret cum senex elicaret sentes, respondit senex suam cœnam terrestrem esse, ex multis nempe oleribus. Parasitus vero apud Athenæum 6, 5. huiusmodi cœnam, cuius ornandæ caussæ nullæ sint cæsæ animates, negat habere sanguinem.

Ad cœnam (inquit) ubi me diues inuitat, nihil triglypha specto tecta, vel Corinthios cados: at obseruo coqui fumum: is ruat Si latus in rectum frequensque, gaudeo, Exsulto & alas concutio: si debilis Feratur obliuiquusve, cognoui statim Cœnam futuram istam mihi sine sanguine.